PARAGRAPHE 4 DE L'ARTICLE 2
TABLE DES MATIERES
11. - R ~ S L M ~  4\ALYTiQUE DE LA PRATIQUE . . . . . . . . . . . . .
A. - Portke et limites de I'expression "la menace
ou . . .  1' emploi de la f o m  . . .  contre l'inte-
grite territoriale ou l'independance politique
de tout Etat" . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
I. Au CorwiI de kcunte . . . . . . . . . . . . . . .

ration entre les Etats", qui redigerait un rapport conte-
nant, aux fins du developpement progressif et de la
codification des quatre principes enonces au paragraphe 3
du dispositif de la resolution 18 15 (XVII) - dont "le
principe que les Etats s'abstiennent, dans leurs relations
28 C S, 17e annee, Suppl. oct.-dk., p. 148, S/5183.
29 C S, lgCannee, Suppl. oct.-dk, p. 112, S/5488; 19Cannk, Suppl.
janv.-mars, p. 140, S/5598; Suppl. juil1.-sept., p. 145, S/5861.
30 Pour les resolutions adoptkes par le Conseil de securite sur la
question, voir le paragraphe 16 ci-avant.
31 C S. 16e annee, 958c sbnce: Etats-Unis, par. 90.
32 AG (XIV), Bur., 121" zkance, par. 24.
3W G (XV), Premiere Comm., 1149"znce : Cuba, par. 1.
34 A G (XV/2), plen., 99Oesiance: Libkria, par. 94 et 95; A G (XVI),
Bur., 135' dance: Portugal, par. 13; A G (XVI), plen., 1014C seance:
Portugal, par. 62; 1083C dance: Portugal, par. 190; 1088' stance:
Portugal, par. 12; A G (XVII), pltn., 184eseance: Ceylan, par. 165 et
166; 1 185e dance: Pakistan, par. 117; A G (XVII), Quatrieme Comm.,
1399' dance: Ceylan, par. 45 et 79.
A G (XV/l), Premiere Comm., 1 1 OgClance: Maroc, par. 2 a 4.7,
8 et 11; 11 13" &ance: Maroc, par. 18; 11 17C seance: Maroc, par. 15.
36 A G (XVI), Annexes, point 70.
37 A G (XVI), plen., 108 1 kame, par. 5 1.
38 Paragraphe 4 du dispositif.
j9 A G (XVII), plen., 1 1 96' skance, par. 20.
40 A G (XVII), Annexes, point 75, A/5356, par. 12. Le projet de
resolution avait ete presente par les pays suivants: Afghanistan, Algerie,
Cambodge, Cameroun, Canada, Ceylan, Chili, Chypre, Congo
(Lkopoldville), Dahomey, Danemark, Ethiopie, Ghana, G r k ,
Hongrie, Inde, Indonesie, Iran, Japon, Liberia, Mali, Maroc, Mongolie,
Nigeria, Pakistan, Philippines, Pologne, Republique arabe unie,
Republique centrafricaine, Roumanie, Sierra Leone, Somalie, Syrie,
Tanganyika, Tchkoslovaquie, Turquie et Yougoslavie.
Huitieme considerant.
42 Alinea a du paragraphe 1 du dispositif.
43 Alinea a du paragraphe 3 du dispositif.
44 Paragraphe 4 du dispositif.
4 5  A G (XVIII), plen., 1281 seance, par. 65.
46 A G (XVIII), Annexes, point 71, A1567 1, par. 10 a 13; le projet de
resolution avait ete presente par les pays suivants : Afghanistan, Algik,
Bolivie, Birmanie, Cambodge, Cameroun, Ceylan, Chypre, Colombk
Costa Rita, El Salvador, Equateur, Ethiopie, Ghana, Guatemala,
Guinee. Inde, Indonesie, Mali, Maroc, Nicaragua, Nigeria, P h W
Republique arabe unie, Somalie, Syrie, Tanganyika, Venezuela et
Yougodavie.
76 Chapitre premier. - Buts et principes
A propos des plaintes de I'URSS (incident du U-2
et incident du RB-47) et de la question intitulee
"Lettre, en date du 23 mai 1960, adressee au
President du Conseil de securite par les represen-
tants de ]'Argentine, de Ceylan, de 1'Equateur et
de la Tunisie (S/4323)", presentant au Conseil un
projet de resolution, la question de savoir si les
violations de l'espace aerien de I'URSS consti-
tuaient une violation de l'integrite territoriale et
de l'independance politique con trevenant aux
dispositions de la Charte;
A propos de la plainte de la Tunisie, la question
de savoir si le stationnement de troupes etran-